
CADERNO 2  3QUARTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 2014

DELEGAÇÃO COMPETÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717564

PORTARIA Nº 087/2014–GS/SEICOM                        
14 DE JULHO DE 2014.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pelo Decreto governamental de 26/03/2014, e
Considerando a necessidade de obtenção de licença junto a 
Agência Nacional de Telecomunicações – ANATEL, para operar e 
manutenção do sistema de comunicação terra-ar, composta de 
dois transceptores /antenas, sendo um para a estação de solo 
e outro para a estação em vôo, que serão acoplados no veiculo 
aéreo não tripulado- VANT, de aquisição de dados e informações 
que servirão de subsídios ao PMS- Programa Mineração 
Sustentável (fi scalização das atividades minerais).
Desse modo;
RESOLVE:
I.        DELEGAR COMPETÊNCIA; ao servidor AMBRÓSIO HAJIME 
ICHIHARA- Diretor de Geologia, Mineração e Transformação 
Mineral, tendo como substituto, o servidor MARCO ANTONIO 
SILVA LIMA-Coordenador de Economia Mineral, para fi ns de 
agilização do processo de licenciamento, junto a ANATEL e 
solicitação de serviço de telecomunicações.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA AMÉLIA DA SILVA RODRIGUES ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração-
SEICOM.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717176

Portaria: 249
Objetivo: Dar apoio no transporte do diretor da DIAFAM, Evaldo 
Jardim Pimentel da Silva ao município de Barcarena. 
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
120251/SEVERINO RIBEIRO BATISTA (Ag. de Portaria) / 2.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 18/07/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 019/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717268

Cedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Cessionária: PREFEITURA MUNICIPAL DE IRITUIA
OBJETO DE CESSÃO: 01 TRATOR AGRÍCOLA DE PNEUS, MARCA 
NEW HOLLAND, RP:20991, AVALIAÇÃO ATUAL: R$ 60.500,00; 
01 GRADE ARADORA DE ARRASTO, RP: 21045, AVALIAÇÃO 
ATUAL: R$ 14.400,00; 01 ROÇADEIRA HIDRÁULICA, RP: 
21073, AVALIAÇÃO ATUAL: R$ 5.800,00; 01 PLANTADEIRA DE 
MANDIOCA, 02 LINHAS, RP: 21086, AVALIAÇÃO ATUAL: R$ 
12.800,00.
DATA DA ASSINATURA: 26/06/2014
VIGENCIA: 26/06/2014 A 25/06/2015
FORO: BELÉM
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREI GUSTAVO LEITE DE 
CASTRO 

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717293

Convênio: 2014-041
Exercício: 2014
Objeto: Apoiar a realização da Exposição Agropecuária de 
Paragominas.
Valor Total: 120.000,00
Assinatura: 09/07/2014
Vigência: 09/07/2014 a 08/01/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20691137048830000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: SINDICATO DOS PRODUTORES 
RURAIS DE PARAGOMINAS
Endereço: Rod PA-125, 0
CEP. 68625620 - Paragominas/PA
Complemento: Rua Lameira Bittencourt, Parque de exposições, 
Bairro: Centro.
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717339

Portaria: 250
Objetivo: Realizar avaliação geral do plantel de ovinos. 
Verifi cação quanto ao manejo nutricional,sanitário,reprodutivo. 
Realizar vermifugação em todos animais,pois encontra-se na 
época de aplicação.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
176042/TARCISIO DA CRUZ MESQUITA (Med. Veterinário) / 1.5 
diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 18/07/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717363

Portaria: 251
Objetivo: Dar apoio transporte do Med. Veterinário Tarcísio da 
Cruz Mesquita ao município de Capitão Poço. 
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capitão Poço/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
123271/LUIZ DE FRANÇA OLIVEIRA MOURA (Ag. de Artes 
Praticas) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/07/2014 a 
18/07/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717375

Portaria: 252
Objetivo: Supervisionar o Convênio n 018/2014 celebrado com a 
Prefeitura de Floresta do Araguaia.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Floresta do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
180661/FLAVIO PINHEIRO VIANNA (Eng Agrônomo ) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 19/07/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717382

Convênio: 2014-042
Exercício: 2014
Objeto: Apoiar a realização da XIV EXPONP e XXIII FESTA DE 
PEÃO BOIADEIRO DE NOVO PROGRESSO PARÁ
Valor Total: 33.000,00
Assinatura: 08/07/2014
Vigência: 08/07/2014 a 07/01/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20691137048830000    335041              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS PROD. RUR. DE 
NOVO PROGRESSO - APRONOP
Endereço: Rua da Apronop, 0
CEP. 68193000 - Novo Progresso/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717443

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 7/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE MUDAS IN VITRO DE BANANEIRAS, 
RESISTENTES À SIGATOKA NEGRA.
Entrega do Edital: A partir de 16/07/2014, através do site ofi cial 
de compras do Governo Federal
Responsável pelo certame: PABLO RODRIGO DO NASCIMENTO 
RODRIGUES
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 30/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601137067310000       339030                 0135000000          Estadual
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717516

Portaria: 253
Objetivo: Dar apoio no transporte do Eng Agr FLAVIO PINHEIRO 
VIANNA que irá supervisionar convênio.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/64
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Floresta do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
131701/CARLOS JORGE MARTINS BRAS (Ag.Ativ. Agropecuaria) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 16/07/2014 a 19/07/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717520

Portaria: 254
Objetivo: Dar apoio no transporte de sementes de cupuaçu BRS, 
carimbo.
Fundamento Legal: Lei n 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tome-Açu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
143381/ANTONIO FERNANDES DE LIMA (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 17/07/2014 a 17/07/2014<br
Ordenador: ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717388
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 635098

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 02/01/2014
Valor: 11.400,00
Vigência: 02/05/2014 a 02/05/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação do prazo do contrato original referente ao imóvel 
do Esloc da Emater-Pa, situado a Rua 01, bairro:Centro, 
CEP:68.543-050, no município de Floresta do Araguaia-Pa. 
Contrato: 2013-077
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: GENECI ROSA DE CASTRO
Endereço: Rua D. Paula, Bairro: Centro, 462
CEP. 68543-000 - Floresta do Araguaia/PA
Telefone: 9434321011 
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717515

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 16/2014
Objeto: Aquisição de Material de Consumo, Apoio e de Proteção 
Individual para atender ao Termo de Cooperação Técnica e 
fi nanceira nº 001/2013, fi rmado entre Empresa de Assistência 
Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER-PA e 
Secretaria do Meio Ambiente - SEMA-PA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
gov.br
Responsável pelo certame: RODRIGO FERNANDO RODRIGUES 
WANZELLER
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 28/07/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542138166470000       339030                 0116000000          Estadual
Ordenador: HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717613

PORTARIA Nº0370/2014 – 30.06.2014.
O PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: GILEUDA MARIA MARTINS DA COSTA
MATRICULA: 5719560/4
OBJETIVO: I - EXONERAR, a contar de 24.06.2014, do Emprego 
de Confi ança III.
II - NOMEAR, a contar de 24.06.2014, GILEUDA MARIA 
MARTINS DA COSTA do Emprego de Confi ança II, estatuído 
pelo Artigo 24 do Decreto n° 2.757, de 28 de Dezembro de 2006.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO

PORTARIA Nº0515/2014 – 01.07.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: BRUNA FABRINI QUEMEL DE AQUINO
MATRICULA: 5719560/4
Cargo/função: Emprego de Confi ança III
OBJETIVO: EXONERAR, a contar de 01.07.2014, do Emprego 
de Confi ança III.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
HUMBERTO BALBI REALE FILHO


